Sur-

Surgit item caput Anguis, itē caput Anguitenētis.  
 Andromedæ reliquum corpus iunc occidit, atq;  
 Cepheus à capite ad Zonam, flexuraq; duplex  
 Eridani: resupina cadit quoque Cassiopeia.  
 Tunc etiam abscondi Canis incipit, atque Orion,  
 Arcitenens quū oritur, iubet apparere Ophiuchū,  
 Ipsiusq; Anguem totum, caput atque sinistram  
 Engonasis, totamq; Lyram, pectusq; caputq;  
 Æthiopum regis Cephei: tunc totus Orion,  
 Et Lepus, & maior Canis occidit, Heniochusq;  
 Exceptis capite ac pedibus: tunc Perseus vna  
 Tendit in occasum totus, dextro pede, nec non  
 Crure manet. puppi excepta tota occidit Argo,  
 Ægoceros quum surgit, Olor simul atq; Sagitta,  
 Ara quoq; atq; Aquila ascendit: sed cætera puppis  
 Descendit, Procyonq; mari sua sydera condit.  
 It quoque sub terras toto tunc pectori Perseus,  
 Sydera quū pulchri apparent Ganymedis ab ortu,  
 Prima Medusæi consurgunt membra caballi.  
 Tunc contrà caput & ceruix descendit Echydna.  
 Occultatur item postremò corpore Chiron.  
 Quum gemini superum tolluntur in æthera Pisces,  
 Andromedæ dextrum corpus quoq; surgit, & ille  
 Qui Notius fertur Piscis: tunc corpore toto  
 Hydra & Centaurus manes rapiuntur ad imos.  
 Hæc de ortu atq; obitu signorum dicta putamus  
 Esse satis, nunc ad reliqua incunctanter eamus,  
 Sed prius Vranien libet huc ad nostra vocare  
 Carmina, ut auxilium tribuat, secretaq; pandat  
 Vranie, cui nota alti penetralia cœli.

Quæ superum sedes g̃emataq; templaque frequentas:  
 Vranie formosa adsis, arcanaque diuum  
 Tecta aperi, vatemq; iuua tua regna canentem:  
 Æthereos da mente lares, animoque tueri  
 Mœnia stelliferi circumlabentia mundi.  
 Et primum mihi Diua aperi: num corpore duro  
 Ac solido constet cælum, an fluxo tenuique,  
 Non secus atq; aér facili quem scindimus ictu,  
 Post hoc, me nonnulla etiam querenda docebis,  
 Sunt duo naturæ primordia prima, vocantur  
 Materia & forma: ex his corpora cuncta creantur,  
 Ex his est tellus, unda, aér, ignis, & æther.  
 Vnde errant, qui materiam cælestibus ullam  
 Corporibus non esse putant. contraria in illis  
 Quippe forēt, & ab his corrupta aliquādo periret.  
 Sic aiunt: verūm hæc ratio (me iudice) peccat.  
 Nam neq; materiæ culpa est, si corpora soluit  
 Longa dies: neq; corrumpti contraria per se,  
 Si æquales habeant vires, nisi fortius unum  
 Sit reliquo. quia quum vis æqua est, atq; potestas,  
 Tunc fit par pugna, & nulli victoria cedit.  
 Ergo Deus cupiens æternum condere cælum,  
 Optima materiæ primæ ac purissima legit.  
 Temperiemq; illis talē addidit, ut nihil unquam  
 Se lēdant, semperq; habeant contraria pacem.  
 Sic cælum æternum est, sic nullo absoluitur ævo.  
 Sed quoniā quæ dura magis, diurna magis sunt,  
 Lēdunturq; minus: proinde est durissimus æther,  
 Plus adamāte, adeò ut ferrū contemnat & ignem,  
 Vimq; omnē: p̄ter Domini, à quo conditus ipse est.

Est

Est alia id monstrans ratio : nam mobile primum  
 Intra se positas spheras rapit, ac violenter  
 Occasum versus secum trahit, atq; diurno  
 Motu (obstent quamuis) spatia in contraria versat.  
 Quod fieri nequeat, solido nisi corpore constent.  
 Adde huc quod lunæ pars illa simillima cœlo est,  
 Quam sol non spectat, fraternaq; lumina tangunt,  
 Sic etiam stellæ, manifesta in luce diei  
 Consimilem cœlo creduntur habere colorem,  
 Luna tamen stellæq; ipso sunt corpora dura,  
 Sunt & opaca, hoc eclipsis declarat aperiè:  
 Nam radios Phœbi Luna interiecta repellit,  
 Nec sinit in terras claram descendere lucem.  
 Cur non durities eadem tribuatur Olympos?  
 Nempe aliter nunquam sua sydera fixa teneret,  
 Sed passim errarent, nec certa in sede manerent,  
 Non tamen est cœli, ut stellarum, corpus opacum.  
 In terris etenim positi summa astra videmus.  
 Et penetrat noster ad summa sydera visus.  
 Quum verò sint (ut dixi) durissima cœli  
 Corpora : sintq; eadem purissima, forsitan illis  
 Est etiam sonus : & quum se tangentq; rotentq;;  
 Concentum faciunt aliquem, cœlestibus aptum,  
 Ut quidam scripsere olim docti q; probi q;  
 Hunc tu Musa etiam nodum mihi solue roganti,  
 Dura & plura licet sacri sint corpora cœli,  
 Peruiaq; humanis oculis, tamen illa sonorem  
 Efficiunt nullum : neq; enim pulsantur ab ullo,  
 Nec si pulsensur resonant, crassissima quum sint,  
 Cumque illic aër nullus sit, quo sine frustra

Spera-

Speratur sonus, atq; ideo sine murinure currunt.  
 Præterea sphæræ bis quatuor inferiores,  
 Auroram versus omnes vertuntur eodem  
 Progressu. nec se collidunt concuiuntque  
 Occurrento sibi, sed certa lege modoque  
 Una eademque via leni veri gine pergunt.  
 Et choreæ in morem placidè taciteque feruntur.  
 Mobile duntaxat primum adueniatur eundo,  
 Orbibus ( ut dixi ) reliquis: tamē haud strepit vng.  
 Nilque sonat prorsus: quippe illic deficit aer,  
 Quippe superficies multo est levissima sphæris:  
 Vnde fluunt celeres, nullo impediente rigore,  
 Et sua contactu molli confinia lambunt:  
 Proprius quod motum faciunt sine voce silentem.  
 Non igitur rectè veteres sensere, putantes  
 Sphærarum motu harmoniam conflare, at non  
 Sentiri: quoniam humanas excelleret aures,  
 Cen Nili non auditur quæ decidit aliis  
 Rupibus vnda prope: at longè fragor editur ingens,  
 Nugantur ceriè, & raso hæc est prorsus inanis.  
 Nam si nemo unquam audiuit, cur fingere debent?  
 In cælo esse sonum? turpe est ea dicere, quæ non  
 Ostendi possunt, quæ possunt iure negari.  
 Nō noua sunt fingenda, nisi hæc vera esse probetur,  
 Nullam verba fidem amota ratione merentur.  
 Sed nunquid cælū est, ut fertur, ( Musa ) rotundus?  
 Sphærica nimirum perfectior esse figura  
 Censemur cunctis aliis, quod non habet in se  
 Principium finemq; , capax quod sit magis, atque  
 Simplex & formosa magis, magis apta moueri,

Præ-

Præseruum circa medium, ceu vertitur æther  
 Circa ipsam terrā, in medio quæ cōdita mundo est.  
 Conuenit hæc igitur cœlo tam digna figura,  
 Conuenit hæc eadem Soli, Lunæ, omnibus astris:  
 Quanquam aliter pictorum audax inscritia fingit,  
 Stellæ autem sunt' ne ( ut fertur ) pars dēsior orbis?  
 Non ita: quippe suam sortita est qualibet harum  
 Diuersam à cœlo speciem, discrimine magno,  
 Ipsæ etiam inter se distant, ceu sorbus ab ulmo,  
 Ceu pyrus à ceraso differt, fætu atque figura.  
 Indicat id color haud unus, diuersaque earum  
 Virtus & splendor. stellæ est sua cuique potestas:  
 Quandoquidem natura etiā sua cuiq; tributa est,  
 Cælum ergo est sedes tantùm opportuna, locusque  
 Stellarum, non materia aut substantia earum.  
 Quid virutis habet cælum? est vis omnis in astris,  
 Astra regunt orbem terrarum, atq; omnia mutant:  
 Astra creant cuncta in terris, & cuncta gubernant:  
 Hoc docet astronomus, communis opinio fert hoc,  
 Quare non solùm raro densoque putandum est  
 Distingui à stellis cælum, diuersa sed ipsis  
 Natura est etiam, & dispar faciesq; vigorque.  
 Quāta etiam sint astra, & num sine fine rotentur,  
 Quo sunt fixa loco ( ut visū est aliquādo Platonis: )  
 An sint deserta, an quisquam versetur in illis,  
 Musa velim scire: vnde precor mihi singula pande.  
 Non sunt astra quidem magna & què nanq; minora  
 Plurima sunt numero, ut possit cōprendere nemo.  
 Sunt aliquot maiora etiam, sed pauca: tereno  
 Quæ passim cœlo veneranda luce resplendent.

Ex

Ex quibus astronomi varias fecere figuras,  
Et pinxere amplum diversis æthera signis.

Ex his ergo astris maioribus ( ut perhibent, qui  
Astra sciunt, vique eclipsis phæbia monstrat:  
In qua Luna patet quanto sic corpore, fratris  
Dum subiecta sui speciosum lumen opacat )

Quædam sunt tanta, ut totam terræq; marisq;  
Excedant molem, ac spatio maiore nitescant:

Quamvis parua adeò videantur, propterea quod  
Tant longo distant à nobis interuallo.

Quippe aliquid quāto est longius, esse videtur  
Tanto etiam minus, & spectantum lumina fallit.

Stellæ autem fixæ ( veluti Plato maximus inquit )

Quæque suum circa centrum volvuntur, ibidem  
Semper: & hæc ratio est, cur scintillare videntur:  
Non ea quam fingunt quidā, quia longius absunt,  
Proinde illas tremulum nobis ostendere lumen.

Nimirum hæc ratio vana, & puerilis habenda est.

Non etenim quicquam scintillat, quod procul ab sit

A nostro visu: minus atq; obscurius illud

Sed tunc apparet, nec scintillatio motu.

Vlla carere potest, quare fixa astra mouentur;

Cum Sol vna, illo motu quem diximus ante:

At non Saturnus talem, nec Iuppiter, & Mars

Efficiunt motum, nec Lunæ Mercuriiue

Aut Veneris sydus, verum hæc gaudent epicyclis,

Cur non scintillat Saturnus, Iuppiter & Mars

Vi Sol? quum tamen à nobis longè altius absint,

Nec magno à stellis fixis discrimine distent?

Nimirum, quoniam non sic volvuntur vii Sol,

Sed

Sed sua permittunt epicyclis corpora ferri.  
 Forte aliquis solem non scintillare putabit.  
 At si hunc perspiciet summo quum mane resurgit,  
 Vel quum descendit brumali tempore in vndas,  
 Quando acies illum melius tolerare valebit:  
 Tunc circumvolui, tunc scintillare videbit.  
 Nec quisquā hoc adeò magnum ac mirabile dicas,  
 Singula si tali voluuntur sydera motu:  
 Nōnne magis mirum est, tam immensi corpora cœli  
 Tam celeri semper ferri vertigine, ut omnes  
 Præuertant volucres, veniosq; & fulmina vincat?  
 Vnde nota: Ille pater rerum, mundiq; creator.  
 Omnia quæ fecit, distinxit in hæc duo: motum  
 Atq; quietem. atqui in terris, centroq; locata est  
 Ipse quies propriè, possedit cætera motus.  
 Vnda fluit, semperque aër agitatur & ionis.  
 Et quo quæq; magis sphæra est sublimis, in illa  
 Fortior est motus, mundumque rapacius ambit.  
 Quare illud cœlum, quod primum mobile fertur,  
 Maximū habet motū sed motus maximus ille est,  
 Tempore qui minimo spatio & loca maxima transi.  
 Ergo nictu oculi totum percurreret orbem,  
 Ni obstarent illi sphæræ, quas continet in se,  
 Frænantes cursum illius, ne protinus in omnem  
 Voluendo raperet secum terram, Oceaniusque.  
 Quippe animal nullum posset tunc viuere in illis.  
 O' rem mirandam in primis, quis nō stupeat, quum  
 Secum agitat, tantam tam paruo tempore molem,  
 Tam longas transire vias, iterumque reuerti:

Nec

## 306 MARC. PALINGENII

Nec cessare vñquam, & nullum sentire laborem?  
 Hinc aliqui credunt, à diis totum æthera volui:  
 Assignantque suum motorem cui libet orbi:  
 Qui quasi pistriño addictus, non desinat vñquam  
 Tam vastam versare molem noctesque diesque:  
 Nec quamvis cupiat, minimum requiescere possit,  
 Felix seruitio tali Deus ille profecto.  
 Sed nugae sunt hæ, commentaque inania eorum  
 Qui cupiunt primi inter mortales haberi.  
 O' quo! morosophos tellus parit, & philodoxos!  
 Quare non tutum est facile omnia credere cuius:  
 Ille licet magni sit nominis, innumerisque  
 Scribendo implerit nigra lolligine chartas.  
 Magni sæpe viri mendacia magna loquuntur.  
 Et nemo est adeò prudens, quin sæpius erret.  
 Est igitur ratio in primis querenda, fidesque  
 Quam dictis hominū. nāq; hæc sunt falsa frequen-  
 Quid ratio ostendit? cælum stellasq; moueri (ter.  
 A' diis, an per se, naturalique vigores?  
 Qualis honor, vel quale lucrū, vel quæta voluptas  
 Esse potest diuis, versantibus æthera semper?  
 Ut stultorum hominum vitæ opportuna ministrēt,  
 Vtq; feras pecudes, volucres, piscesq; gubernent:  
 Sicne decet dominos seruis seruire? deosque  
 Seruitio æterno damnari, ut pabula brutis,  
 Ut stultis prauisque ferant mortalibus escam?  
 Nonne decet potius libertas maxima diuos,  
 Ut quocunque velint faciles accedere possint?  
 Ne tanquam dura denicti compede, nusquam

Irre queant, semperque loco teneantur eodem?  
 Aut tanquam figuli instantes operique rotaque,  
 Nunquam decedant scanno, nunquam otia capient?  
 Est ne illis adeò dulcis labor ille rotandi?  
 An labor ille potest diuis nunquam esse molestus?  
 O sapientium hominum sententia digna notatis.  
 Sed ratio obseruit, ratio manifesta reclamat:  
 Nil etenim per se æternum est, nisi conditor orbis.  
 Post ipsum æterna est rerum natura suarum,  
 Quas ipse ex nihilo, stabili sed lege creauit,  
 Vi non esse queant aliter, quam iusserat olim.  
 Quum primùm immensi iaceret fundamina mudi,  
 Sic aqua semper erit mollis, sic ignis adurens:  
 Sic stabilis tellus, sic semper mobilis aër,  
 Sic & circumagi cælum sine fine necesse est:  
 Sic forma & virtus herbis sua cuique tributa est,  
 Necnon arboribus, necnon animalibus ipsiis,  
 Vi nullo possint mutari prorsus ab ævo:  
 Usque adeò ipsius naturæ immobilis ordo est,  
 Visque adeò est eadem semper diuina voluntas.  
 Quare si motus cœli est æternus, oportet  
 Naturalem esse, ut grauium leuiumque videmus.  
 Nam quod naturæ est propriū, non deficit unquam,  
 Si verò est aliis motor, quandoque quiesceret.  
 Nil etenim æterno violentum tempore durat.  
 An grauium & leuium natura poterior est, quam  
 Astorū & cœli, ut possunt per se illa moueri,  
 Hæc verò nequeant, nisi diis agitentur ab ipsis?  
 Terra ergo atque ignis sunt æthere nobiliores,  
 Saltē ex hoc, quod non motoris egent alieni,

Sed

# 308 MARC. PALINGENII

Sed per se à centro aut ad centrum tendere possunt.  
Credendum est igitur, cælestia corpora per se  
Atque suis formis, ut terra ignisque moueri.  
Natura est siquidem motore potentior omni,  
Naturam vincit solus Deus : & nihil (ipso  
Excepto) est melius natura, & maius in orbe.  
Naturam vero appello, legem omnipotentis  
Supremiq; patris, quam prima ab origine mundi  
Cunctis imposuit rebus : iussaque teneri  
Inuiolabiliter, dum mundi secla manerent.  
Nam legem hanc rerum formis Deus indidit: unde  
Quum rebus dant esse, Dei mandata libenter  
Efficiunt formæ, & nequeunt hanc fallere legem,  
Nempe suis res à formis tales generantur,  
Quales præcepit qui formas condidit ipsas,  
Hec verè ac propriè natura est. & melius quam  
Forma aut materia, ut quidā posuere. etenim sunt  
Hæc duo cunctarum potius primordia rerum,  
Vel causæ primæ, vel componentia prima,  
Non autem natura: placent si nomina vera,  
Et nisi malimus dare falsa vocabula rebus.  
Sed de hoc iam satis: ad reliqua accedamus, & viris  
Sint deserta poli pulcherrima regna beati,  
An quisquam sedes illas teneatque colatque,  
Præsens hora monet solito nos dicere versu.  
Quum cœlum sit tam immensum, tantiq; decoris,  
Conspicuum tot sideribus, tam nobile corpus,  
Desertus & vacuum & solū incultumq; manebit.  
Terra autem innumeris gaudebit, & unda colonis?  
An mare vel tellus locus est incundior, atque

Pul-

Pulchrior & melior, vel toto maior Olympo?  
 Propter quod potius quam aëter mereatur habet  
 Tot ciues, & tam variis animalia formis? (re  
*An regis prudentis erit, fabricare palati*  
*Ingentem molem, peregrino marmore & auro*  
*Egregiam, & mirè speciosam intusq; forisq;*  
*Nolle tamē (stabulo excepto) permittere quenquā*  
*Tam pulchras habitare ædes, vacuasq; tenere?*  
*Nempe est totius mundi stabulum terra, in qua*  
*Sunt omnes sordes, puluis, cœnumq; , simumque,*  
*Ossa, putres carnes, varia excrements animantium.*  
*Quis memorare vñquā tot fœda immūdaq; posset,*  
*Quæ tellus & pontus habent, ac semper habebūt?*  
*Quis nescit pluuias, nebulas, nubesque, nubesque,*  
*Prælia ventorum, tempestatumque furores:*  
*Quæ mare perurbat, quatiunt terrā, aëra versant?*  
*Terra ramen pouissque tenent animalia multa:*  
*At cælum vacuum, vacuum cælum esse pastatur:*  
*O' vacuae posius mentes, quæ creditis istud!*  
*Quippe suos etiam ciues habet æther: & astra*  
*Singula, sunt vrbes cœli, sedesque deorum.*  
*Ilic & reges, populi inueniuntur & illic.*  
*Sed veri reges, populi veri, omnia vera:*  
*Non velut hic, vmbrae simulachraq; inania rerū,*  
*Quas citò mors rapit, & tēpus terit, inquinat, au-*  
*Ilic fœlices, immortales, sapientes. (fert:*  
*Hic habitant miseri, mortales, insipientes.*  
*Ilic pax & lux regnant, & summa voluptas: (ris:*  
*Hic bellū assidū & tenebræ, & genus omne dolo-*  
*In nunc, & lauda terram hanc, hanc dilige vitam.*

Imè

## 310 MARC. PALINGENII

Imò aude, ô demens, stabulum hoc præponere cælo.  
Verum aliquis dubitare potest, si durior æther  
Est adamante, & nil vacui reperitur in illo,  
Quomodo dī poterunt illic habitare, vel illac  
Pergere? nimirum hoc fieri non posse videtur.  
Præterea quum cælum ipsum non possit arari  
Atque fodi, quoniam pacto Bacchusque Ceresque  
Nascenur, frugesque aliæ, quarum indiget usus?  
Friuolasunt hæc, & rugosa digna cachinno.  
Namque sit ipse licet multo solidissimus æther,  
Perius est tamen, & cedens cultoribus: & nil  
Obstat, quin facile huc possint se ferre vel illuc,  
Et quacunque libet nil impediente moueri.  
Cælicolis etenim tenuissima corpora cunctis  
Ille author mundi dedit, atque levissima: quare  
Ipsis non opus est foribus, patulis re fenebris:  
Per medios intrant muros, & marmora tranant,  
Vique adeò est illis tenuis natura, potensque.  
Quis, nisi vidisset pisces habitare sub vndis,  
Sub limoranas, salamandras viuere in igne,  
Aere chameleonta, & pasci rore cicadas,  
Credereat: at vera hæc ramen & mira esse faremur.  
Plurima sunt, quæ quum fieri non posse putemus,  
Sæpe tamen fieri possunt, & facta videmus.  
Cur non ergo Deus potuit quoque condere tales  
Cælicolas, qui per cælum facile ire valerent,  
Nulliusque cibi vel potus prorsus egerent?  
Si potuit, certè voluit. nam turpe fuisset,  
Tam pulchrar sedes, tamq; amplas linquere inanes.  
Atqui cælicolis non est opus, et vel arando,

Vel

Fel fodiendo parent alimenta iuuantia vitam:  
 Quandoquidem non sunt illis mortalia membra,  
 Quæ instaurare solet sensim labentia victus:  
 Nec sitiunt unquam diui, esuriuntve beati,  
 Denique nulla illos penitus contristat egestas.  
 Quippe vlera fines lunæ illætabile nil est.  
 Concta malæ in terris posuit Deus, illaque clausit  
 In medio, & retinet sacrum contingere cœlum.  
 Ergo felices vinunt, nectarque bibentes,  
 Ambrosiæ viridi pascuntur gramine, cuius  
 Copia magna oritur passim cœlestibus aruis,  
 Cœlicolûm verò illorum felicior atque  
 Nobilior vita est, loca qui magis alta frequentant.  
 Nam quanto æthereis locus est sublimior oris,  
 Tanto etiam melior, tantoque beator idem est.  
 Sed qd sunt maculæ illæ arræ, quæ in corpore lunæ  
 Apparent nam de his homines diuersa loquuntur,  
 Nil per se in cœlo lucet, nisi Phœbus: ab illo  
 Accipiunt lucem stellæ omnes, ipsaq; Luna,  
 Quæ quia cunctarū stellarum est ultima, & imam  
 Sortita est cœli sedem, terrisque propinquam.  
 Ut sit opaca magis, minus & sincera necesse est,  
 Vnde eius partes quum non aequaliter omnes  
 Sint albæ, & densæ, & leues, lucisque capaces:  
 Hinc non tota nitet luna, & maculosa videatur:  
 Nam partes albæ, & densæ, leuesque, receptane  
 Nocturnum solem, reliquis sine luce relictis.  
 Nocte igitur lucet, sed tempore luna diurno  
 In faciem nubis maculose albescit Olymbo,  
 Sic & lampyrides lucent in nocte volantes,

Mox

Mox redeunte die amittunt in lumine lumen,  
 Et proprium ostendunt amota fraude colorem.  
 Namq; dies vera ostendit, nox fraudibus apta est.  
 An vero æternum sit cælum, an cœperit olim,  
 Exspectetque suum post plurima secula finem,  
 Pulchrū etiā scitu est. nam de hoc diuersa sophori  
 Scripta extant: ait hic, negat ille, & opinio discors  
 Authorum, rem difficilem valde ambiguamque  
 Arguit, & verum tenebrosa in sede latere,  
 Sunt qui principium credant habuisse, putentique  
 Mundum ex materia æterna, quandoq; creatum  
 A summi virtute Dei, quum non prius esset:  
 Atque duo hæc æterna aiunt, semperque fuisse,  
 Materiam summūq; Deum, à quibus omnia manat.  
 Contendunt quidā ex nihilo mundū esse creatum,  
 Materiamq; negant ullam antè omnino fuisse,  
 Sed verbo iussuque Dei facta omnia censem,  
 Ast alij affirmant, freti rationibus, ipsam  
 Omni principio, simul omni fine carere.  
 Harum autem quæ nam propior sententia vero est?  
 Ipse quidem, nisi religio prohiberet, & omnes  
 Christologi obstant, tutantes dogmata Mosis,  
 Credere non aliud possem, quam semper ab ævo.  
 Ut nunc est, mundum mundique elementa fuisse,  
 Principiique expertem esse: ac sine fine futurum.  
 Nam cur non semper mundus fuit? an quia semper  
 Non potuit Deus, aut nesciuit condere: sed post  
 Doctior euadens didicit, demumque peregit?  
 An semper sciuit, potuitque, at noluit? unde hoc?  
 Cur potius voluit post, quam prius? aut ratio qua-

Muta-

Mutauit mentem illius? si non erat æquum,  
 Utileq; hunc fieri mundū: cur cōditus vñquā est?  
 At si conueniens erat illum, atque utile condī,  
 Quare tam sero facit Deus? & quare ætas  
 Tam breuis est mundi? nam si fas credere cuncta  
 Christologis, nondum annorū bis quatuor implet  
 Millia, ab antiquo bene si numerentur Adamo.  
 Præterea qua causa fuit, qua condere vellet  
 Hunc mundū Deus? an qā mūdi ipse huius egebat:  
 Si sic: debebat prius ipsum condere, nec se  
 Torqueret talis tam longo tempore egestas.  
 Si non: cur fecit? fruſtra' ne? an non decet ipsum  
 Fruſtra aliquid facere: hic etenim insipientib. est mor.  
 Causa aliqua ergo fuit, sed quæ nempe illius ingēs  
 Haud dubiè bonitas, nec non immensa potestas.  
 Ne fruſtra intra se semper conclusa maneret  
 Ut rāque, sed potius cunctis effusa pateret.  
 Fruſtra etenim bonus atq; potens dicitur, à quo  
 Nil vñquam fieri magnum egregiumque videtur.  
 Si Deus ergo fuit semper bonus atque potens, cur  
 Non voluit semper tā pulchrū condere mundum?  
 Cur in tam sero tantam rem distulit annos?  
 Nulla quidē ratio esse potest, nisi fingere quisquam  
 Astutus velit, & nugas præponere vero.  
 Quare si humanae rationi credere par est,  
 Æternus certè mundus dicetur, & omni  
 Principio prorsus, prorsus quoque fine carere.  
 At si aliter quondam dixit Deus, & sua Moi  
 Facta reuelauit, debemus credere Moi:  
 Succumbat ratio fidei, & captiuia quiescat.

314 MARC. PALINGENII

Nanque Deus nunquam fallit, nec fallitur ipse,  
Si modò dignatur quicquam mortalibus vñquam  
Dicere, si cuiquam apparens arcana recludit.  
At qui materiam æternam posuere, chaosque,  
Nugantur. nam cur Deus hanc liquisset inanem,  
Tamq; diu informem? potuit si condere mundum  
Confestim, & primo momento cuncta creare?  
Frustrà differtur diuersa in tempora, quicquid  
Vna eademque potest fieri perniciter hora.  
Sunt verò quidā, æternum mundum esse putantes,  
A' nullo factum tamen, a' nulloque creatum:  
Sed per se ut nunc est ante omnia secla fuisse,  
Et per se ut nunc est post omnia secla futurum.  
Quod ceriè falsum est: ratio quippe ipsa repugnat.  
Esse etenim nunquam duo perfectissima possunt:  
Nam dissentirent forsitan, bellumque cierent.  
Esto quòd semper concordi pace manerent,  
Frustrà ponuntur duo maxima: sufficit vnum,  
Quod saltem natura aliis prius esse necesse est.  
Si prius est aliis, ergo est quoq; causa aliorum:  
Nanque prius causa efficiens est posteriorum.  
Quocirca haud dubiè mundū huc Deo ipse creauit  
Ex nihilo æternum. sed quomodo? si libet, audi.  
Est bonitas æterna Dei, est æterna potestas:  
Nonne eius potuit simul esse æterna voluntas  
Gignendi mundum? quæ si fuit, vt ratio vult,  
Nil obstat, qui in æterno sit conditus æuo  
Mundus ab artifice immenso, compagine mira.  
Ut si quis solem æternum concederit, idem  
Æternam solis lucem concedere debet,

Lux

Lux tamen effectus solis, sol causa vocatur,  
 Sed decadentes iam cœlo elemēta gradatim (mur.  
 Scrutemur, deq; his quædam haud indigna loqua-  
 Quidam sub cœlo esse ignem dixerat, propinquum  
 Contiguumque orbi lunæ, sed luce carentem:  
 Vrentem tamen in primis, mireque calentem.  
 Quod verum esse docet ratio. nam nocte videmus  
 Per sudum volitare faces, flamasq; vagari  
 Aëra per liquidum, & delabi sidera cœlo.  
 Quæ proinde veniunt, tenues quòd in aëra fumi;  
 Altius ascendunt, superoq; cremantur ab igni  
 Nanque vapor duplex, alter leuis, aridus, aptus  
 Incendi, unde ignes sunt per inane volantes:  
 Alter frigidior, grauiorque & crassior, ex quo  
 Gignuntur nebulae, pluiae, nubesque, niuesque,  
 Fulgura cum ventis, tonitus, ros, grando, pruina.  
 Quòd nisi sub cœlo foret ignis, non vapor illic  
 Accendi posset, noctisque volare per umbram.  
 Præterea quum ignis levitate ipsum aëra vincat,  
 Altior haud dubie locus illi conuenit: ergo  
 Sub cœlo est eius sedes, & proxima lunæ.  
 Infra ignem verò est aër, qui parte suprema  
 Accipit æthereum vicino ex igne calorem.  
 Pars media ipsius multo est gelidissima, & illic  
 Concrecent nubes, conflantur fulmina vasto  
 Cum tonitu, variiq; agitantes nubila venti.  
 Infima pars calida est, atq; humida. nam vapor i-  
 Humeat liquidis exhalans iugiter vndis, (psam  
 Et calet ob solis radios tellure reflexos,  
 Hic nebulae, hic pluiae, hic tenui cum rore pruineæ

Atque niues, varia ventorum sorte creantur.

Quippe data est ventis huius non parua potestas  
Aëris: hi possunt æstiuo tempore frigus

Gignere, & hybernis diffundere mensibus æstum:

Hi nobis auferre valent & tradere fruges,

Hi nobis inferre valent & demere morbos.

Eurus ab aurora, Libycis venit Auster ab oris,

Spirat ab occasu Zephyrus, Borealia flabra

Montibus à Scythicis, gelidaq; oriuntur ab arcto.

Inter quos alij quoq; sunt, quibus omnibus aër

Inferior seruit, cumque aëre terra fretumque,

A ventis igitur nubes coguntur, ab ipsis

Nubibus emanant imbræ, flocciisque niuales:

Fulmen, ros, grando, matutinæque pruinæ:

Tempore sed vario, varia ratione modoque,

Et variis etiam perflantibus aëra ventis,

Quorum qui mediae veniunt de parte diei,

Nubesque & nimbos pariunt, cælique calorem:

Qui verò ex Scythicis regionibus, horrida gignunt

Frigoræ: ab his fiunt glacies, nix, atque pruina,

Tempore brumali: sed cœlum æstate serenant.

Fert Zephyrus flores, terramque virentibus herbis

Vestit, dat avibus cantum, sylvisque decorem.

Eurus plerunque est bonus: at quandoq; procellas

Concitat ingentes, terris, pelagoque timendas.

Hos ventos vel dij aërei, vel sydera mittunt.

Sæpe etenim quum thesauros tellure latentes

Vult auferre magus, vel consecrare libellum,

Vel magico ritu quenquam sibi subdere diuum:

Audiui exortum ventum, subitamq; procellam,

A. 162

Aut sata strauisse, aut hærentes vitibus vuas.  
 Materiam ventis præbet vapor ortus ab vndis.  
 Causa mouens ipsos, dij sunt, quibus aëris est ius.  
 Verum hæc non sapiunt vulgo, neq; talia vulgus  
 Credere vult. quid tum? gēmas ne apponite porcī:  
 Credite vos docti, quibus est mens altior, esse  
 Non sotū in cælo, sed in aëre plurima diuūm:  
 Millia, qui ventos tempestatesque ciere,  
 Et tonitus facere, & detrudere fulmina possunt.  
 Non tamen esse nego causas alias quoque, nasci  
 Quæ faciant ventos: veluti sol, lunaque, & astra.  
 Præsentim sepiem quæ vulgo errantia dicunt:  
 Quorum opera exhalas vapor ad diversa mouetur.  
 Vidi ego, dum Romæ, Decimo regnante Leone,  
 Essem, opus à figuto factum, iuuenisque figuram,  
 Efflantem angusto validum ventum oris hiatu:  
 Quippe cauo infusam retinebat pectore lympham,  
 Quæ subiecto igni resoluta exibat ab ore.  
 In faciem venti validi, longeque furebat.  
 Ergo etiam ventus resoluta emititur vnda,  
 Dum vapor exhalans fugit impellente calore.  
 Nanque fugare solent sese contraria semper.  
 Hac in parte etiam quam diximus aëris ima,  
 Apparere solent regalia fata cometæ,  
 Apparere solet variata coloribus Iris.  
 Hanc radij solis roranti in nube figurant:  
 Illos stella facit de septem errantibus vna,  
 Dum sibi subiecto radios impressa vaporis,  
 Assimilat caudam, lumenque in nube relinquic.  
 Haud aliter, quam quū circumnitet area lunam,

*Area venturi (ut perhibent) prænuntia venti:  
 Aui cùm tres soles lucere aliquando videntur:  
 Nec sunt tres tamen, at subiectæ in corpore nubis,  
 Ceu quodam in speculo, solis formatur imago,  
 Sub regione auiem crassa imaq; aëris, vnda est:  
 Vnda inquam Oceani, quæ terram circuit omnem,  
 Angustoq; freto Herculeas ingressa columnas,  
 Diffundit sese, longè lateque pererrans.*

*Hinc varium nomen sortitur, & hinc mare fertur  
 Ægæum, Ionum, Tyrrhenumq; , Adriaticumque,  
 Et mare Erythræum, & quod Persidis alluit oras.  
 Hæc terræ occultas perlabitur vnda cæuernas.*

*Et fluit ac refluit semper, variumque saporem  
 Accipit: ut varia est tellus, per viscera cuius  
 Transit, sulfureumque à sulfure miscet odorem.  
 Hinc est æterno quod tempore flumina currunt:  
 Quippe suos repetunt fontes, iterumq; marinos  
 Ad fluctus properant, illinc redditura vicissim.*

*Hac abeunt, illac redeunt, & aguntur in orbem  
 Assidue, vegetantque, ut sanguis corpora, terram:  
 Hæc eadem facit vnda lacus, crassasque paludes,  
 Nec non perspicuos fontes, puteosque perennes.  
 Deniq; ab Oceano emanat vis omnis aquarum,  
 Quascunq; orbis habet: lymphas hic edidit omnes,  
 Partim sub terra, partim supra ingredientes,  
 Partim etiam nigris de nubibus egrientes.*

*Sed cur est adeò salsum mare, nunquid ab ipsa  
 Natura istud habet? non arbitror: at sapor omnis  
 Vndarum à terra causam trahit. inueniuntur  
 In terra siquidem montes salis, hos regit æquor,*

Exu-

Exigitque salem, liquidasque resolutis in vndas.  
 Ergo sal, non Sol causa est salsedini huius.  
 Nam cur Sol non stagna etiam salsa efficit idem?  
 Nempe illam terrae partem, quæ non erat apia  
 Vtibus humanis, nimia salsedine abundans.  
 Natura Oceano substravit prouida: at illam  
 Quæ fuerat melior, quæ dignior, vberiorque,  
 Detexit nobis, nobisque reliquit apertam:  
 In qua sunt montes, colles, cliui, tumuliisque,  
 Conualles, campi, rupes, fauces, inga, rura,  
 Sylue, stagna, lacus, fontes, flumij, atque paludes.  
 Oppida parua, vrbes magnæ, pagi, villæ, arces,  
 Saxa, metalla, hominum vita opportuna tuenda.  
 Huic terræ, illiusque opibus natura Deusque  
 Præposuere hominem, & regem fecere animatum,  
 Quotquot pōtus habet, quotquot tellure moratur:  
 Enygniumque illi non vbi non, quibus se  
 Præponat cunctis, terrarumque imperet orbi:  
 Atque Deum agnoscens, illum metuatq; colatq;  
 In medio terræ est centrum, quod sustinet ipsam,  
 Nam Deus ad centrum iussit grauia omnia ferri,  
 Nec naturali motu decidere ab ipso  
 Possunt. atque ideo terra est immobilis, & se  
 Sustinet in medio, ac propria grauitate tenetur.  
 Undiq; enim ad cētrum cōcurrerit prona: globumq;  
 Efficit immensum, & densum, solidūq; & opacum  
 Circa quem roseis noctesq; diesq; quadrigis  
 Sol vehitur: sed nox aduersa in parte creatur.  
 Quippe aliud non est, q; terræ atq; æquoris umbra.  
 Quæ si forte ferit nocturnæ corpora lunæ:

## 320 MARC. PALINGENII

Eclipsem facit, & populos terroribus implet,  
 Credentes magico labefactam carmine diuam.  
 Vmbra hæc tunc noctes maiores efficit, est quum  
 Distans à nobis longius: at breuiores,  
 Quum redit, & Cancri borealia signa reuisit.  
 Causa huius rumor est terræ, montesq; superbi,  
 Quos interposuit prudens natura, suis ut  
 Verticibus noctes mutato sydere mutant.  
 Nam quanto magis accedit sol pronus ad austrum,  
 Tanto maiores veniunt à montibus vmbrae:  
 Vmbrae, quæ abscindunt lucē, auroramq; moratur,  
 Et spatio breuiore diem procedere cogunt.  
 Tunc spargit glacialis hyems sua frigora nobis,  
 Tunc æstas regna Antipodum declinia torret.  
 Quum verò sol ad Cancri loca summa recurrit,  
 Tunc nox sit breuior nobis, redeunsiq; calores.  
 At bruma Antipodas magno tunc frigore torqueat.  
 Sic vario cursu variat Sol tempora, & annum.  
 Quatuor in partes totum discriminat æquas:  
 Circuiensq; orbem terrarum seruit virisque  
 Gentibus, & quæ sub terra versantur, & illis  
 Quæ supra, atq; pari moderamine tēperat omnes.  
 Nam sub terra homines etiā sunt, non mare tantum.  
 Aut syluae. neque enim Solem natura diemque  
 Iussisset radios illic diffundere inanes,  
 Et solum seruire feris, generique natantum.  
 Nimirum tellus habitatur tota, nec ullus  
 Est locus, aut zona vlla, in qua non viuere possint.  
 Mortales, apiasque sibi componere sedes:  
 Sit lices immodicum frigus, vel maximus æstus

Illic

Illic assidue: natura vbi tristia fixit,  
 Læta adhibet, miscetq; sagax aduersa secundis:  
 Atq; vbi fert morbos, medicamina debita gignit.  
 Ergo vbi cunque calor nimius reperitur, ibidem  
 Non gelidi montes, non frigida flamina desunt,  
 Non sylue vmbriteræ, & multis cū fontib<sup>9</sup> amnes,  
 Quæ valeant homines tanto defendere ab æstu.  
 Præterea est illic semper nox æqua diei,  
 Quæ solis radios æquato frigore frænat.  
 Vnde fit, vt zonam medium non esse putemus  
 Desertam omnino: multos sed habere colonos,  
 Et proprio ingenio, & naturæ munere tutos.  
 Zonæ etiam extremæ, quas non habitarier aiunt,  
 Assiduis nivibus pressas, glacieque perenni,  
 Possunt nempe coli, vt rario non friuola suader,  
 Maxima namque locis lignorum copia in illis  
 Nascitur, & fiunt illic hypocausta, grauesque  
 Vester, ex variis animantium pellibus, vnde  
 Calfaciunt se mortales, hyemique resistunt,  
 Et multis arcere modis mala frigora norunt.  
 Congruæ nec desunt illis alimenta, cibosque  
 Indigenas partim, partim illuc vndiq; vectos  
 Accipiunt largè, & dapibus vescuntur opimis.  
 Non igitur verū est, quod quidā Græculus inquit:  
 Vnius tantum zonæ partem, exiguumque  
 Naturam humano generi tribuisse colendam:  
 At reliquum terræ desertum prorsus, ab ipsis  
 Piscibus atque feris duntaxat semper haberí.  
 Ab foret indignum certè hoc, natura minoris  
 Fecisset nos quam bruta, imperiumq; dedisset

In terris maius, quam homini & spacioſius illis.  
 Quare si qua fides adhibenda est vera loquenii,  
 Haud dubie tellus tota est habitabilis, & nil  
 Obſtar quin poſſint mortales viuere ubique.  
 Naturae auxilium in rebus non deficit ullis,  
 Ingeniumq; hominis duriflma quaq; refringit.  
 Poſtremo quoniam ad finem properamus, & hora  
 Iamdudum monet aethereos inuadere Pisces:  
 Propterea exponam paucis cur terra tremiscat,  
 Quæ vis tanta illam quatiat, cogatq; moueri.  
 Scire igitur licet, innumeras vastasq; cauernas  
 Sub terris esse, atque illic quandoque creari  
 Ingentes ventos: qui dum crudelia miscent  
 Praelia, concutiunt terram, nimioq; furore  
 Congressi, eueriunt totas cum manibus urbes.  
 Donec parte aliqua erūpant factō agmine, ut auras  
 Diffusi in vacuas non longa pace quiescant,  
 Gignuntur vero hi venti telluris in alio  
 Ex fumis, quos vicina trahit ignis ab unda.  
 Quippe ignes in ſe multos magnosque perenni  
 Tempore nurrit humus (dictu mirabile:) sed non  
 Falsa tamen retero, crederi qui viderit Aenam,  
 Qui ſcatebras calidarum usquæ ſpectarit aquariorum,  
 Et qui vitiferi benè nouerit acta Veseui.  
 Hos agitant ventos qui ſubterranea regna  
 Dij manes habitant, cæcisq; morantur in antris.  
 Non enim nugæ prorsus, nec inania verba  
 Sunt, quæ de Stygij rebus memorantur Auerni.  
 Nempe locus nullus fruſtræ eſt: habitatur ubique  
 Sub terris, ſupra terras, inque aere & igni,

In

In cœlo & supra cœlum: est ubi regia summi  
Induperatoris, mundum qui possidet omnem.  
Musa vale: interea extremum meditare laborem.

## LIBER XII.

## P I S C E S.

**S**Vmme Deus, rex omnipotēs, pater optime, cuius  
Tam pulchrum tamque immensum sapientia  
mundum  
Condidit ex nihilo, & regit, assidueque iuetur:  
Principium & finis rerum, cui omnia parent:  
Quo maius, melius, speciosius, altius est nil:  
Qui supra omne habitas cœlum, sine fine beatus:  
Mens mea nunc ad te cupiens descendere, Musis  
Non eget, aut Phœbo, aut Parnasso, aut fontib. illis  
Vaniloqui quoscunque solent haurire poëtae,  
Magnifica insano scripturi somnia vulgo.  
Quippe alio auxilio nobis, alioque fauore  
Est opus, atque alias sitientes querimus vndas.  
Te voco, te imploro, te posco, te precor vnum:  
Ut cæpto iampridem operi, extremoq; labori  
Aspires, tribuasque opiatum attingere finem.  
Mitte tuum quæso Deus in mea pectora numen:  
Quo afflatus miranda tui penetralia regni  
Spectare, & spectata aliis expromere possim,  
Carminibusq; meis æternum acquirere honorem.  
Sunt qui extra cœlum credant nihil esse, purerique  
Ætheris in summo dorso consistere fines

Rerum, quos vltira natura extendere vires  
 Non queat ipsa suas, ac debilitata quiescat.  
 Quod falsum ratione mihi suadente videtur.  
 Nam si illic finis rerum est, vbi desinit æther,  
 Cur nil vltierius fecit Deus? an quia sciuit  
 Nil facere vltierius, propria defectus ab arte?  
 An quia non potuit? sed iure negatur virunque.  
 Quippe Dei nullis est clausa scientia metis,  
 Et nullum patitur divina potentia finem.  
 Non etenim res vlla Deum concludere certis.  
 Limitibus potuit, nec se ipse coercuit vltro.  
 Magna loquor, tamen hæc ratio quoq; magna pro-  
 Si res vlla Deum finit vel terminat, ergo (babit,  
 Fortior est res illa Deo: nam quomodo posset  
 Efficere id, si non ipsum superaret agendo,  
 Quem finire cupit, quem circumscribere querit?  
 At res nulla Deum superat, neq; fortior ipso est,  
 Quare nec finire potest, nec se Deus vltro  
 Limitibus cinxit, quis enim sibi ponere finem.  
 Vellit, quum posset liberrimus esse, suasque  
 Quantumcunque sibi libeat diffundere vires?  
 Nemo est qui cupiat fese fecisse minorem:  
 Imò omnes querunt maiora capescere semper,  
 Atq; aliquid semper iam partis addere rebus,  
 Et licet ingentes expandere latius alas.  
 Num Deus ergo volet quum possit maximus esse,  
 Ac sine fine potens, proprium cohibere vigorem,  
 Sponte sua, angustasq; sibi circumdare metas?  
 Non decet hoc certè. quare nec credere fas est,  
 Esse Deo finem, si non accepit ab ullo,

Nec

Nec dedit ipse sibi: ut ratio iam nostra probauit,  
 His ita prepositis, concludimus: infinitum  
 Esse Dei omnipotentis opus, ne vana potestas  
 Illius dici, & ne vana scientia possit.  
 Nam si extra cælum scivit potuitque creare  
 Plura quoq; & maiora Deus, sed noluit: ergo  
 Scire ac posse suum frustra est, & prorsus inane.  
 Si sciret quisquam, & si posset gnauiter artem  
 Exercere aliquam, nollet tamen, ac nihil vnguam  
 Efficeret: frustra artificis sibi nomen haberet,  
 Et frustra propriam verbis extolleret artem:  
 Quæ non ars, imò deberet inertia dici.  
 Verum in diuina natura credere par est,  
 Esse nihil frustra, aut vanū, pulcherrima quū sit.  
 Quæcunq; ergo Deus potuit, fecit quoque, virtus  
 Ne sua vana foret, ne semper pigra lateret.  
 Sed quoniam potuit facere infinita, putandum est  
 Fecisse infinita, omnemque explesse vigorem,  
 Nec seruasse in se vanum vel inutile quicquam.  
 At qui infinitum corpus posse esse negauit.  
 Doctus Aristoteles: ego in hoc assentior illi.  
 Quippe extra cœli fines non ponimus ullum:  
 Corpus: sed purā, immensam, & sine corpore luce:  
 Lucem, qua nostri Solis longè minor est lux:  
 Lucem, quam terreni oculi non cernere possent:  
 Lucem, quam ex se effundit Deus infinitam.  
 In qua habitant cum rege suo dij nobiliores:  
 Cetera turba minor versatur in æthere semper.  
 Ergo triplex regnum est, ac mundi portio triplex:  
 Cœlestis, subcœlestis, quarum veraque fine

Clausia

Clausa suo est, reliquam non ullus terminus ambit,  
 Quæ supra cœlum splendescit lumine miro.  
 Forse aliquis dicet, nullam sine corpore lucem  
 Posse dari, vnde extra cœlum lucem esse negabit:  
 Sed frustra oblatrat nobis, frustraque resistit.  
 Nam ratio mea dicta probat, verumque iuetur.  
 Dic quæso, cur Sol lucet? num quod sua per se est  
 Lucida materia? an potius sua forma dat illi  
 Hanc lucem, quæ tam vastum complectitur orbem?  
 Nimirum tribuit rebus forma omnibus esse,  
 Ut perhibent physici. quibus & nos adstipulamur.  
 Forma igitur Solis causa est, ut luceat: & non  
 Materia: à forma vis & decor effluit omnis.  
 Quod si corporeis formis lux tanta tributa est,  
 Cur incorporeis lucem posse esse negamus?  
 Præsertim quum sint puræ magis, & tenues, &  
 Participes multo vberius pulchrique bonique.  
 Ergo Deum formæ lucent vehementer: at illa  
 Lux non est oculis mortalibus apta riederi:  
 Imò inter diuos quo quisq; potentior est, &  
 Dignior, hoc etiam maiori lumine fulget.  
 Non aurum, non gẽmæ illis, non purpura honorem  
 Affert, ut nobis: lux est sua gloria diuis.  
 Vique inter stellas multo nitidissimus est Sol:  
 Sic inter diuos lucet Rex ille deorum,  
 Non tamen obscurat reliquos, quin perficit illos:  
 Tanta eius bonitas est, & sapientia tanta.  
 Fortè etiam obiiciet, subiectum esse aëra lucis,  
 Ac fundamentum, proinde aër est ubi nullus,  
 Extra oras cœli summi, lucem esse negabit,

Sed

Sed pariter nunc à vero decedit, ut antè.  
 Non etenim est aër subiectum luminis, & non  
 Est ( ut peruersè arbitratur ) in aëre lumen:  
 Imò aër contrà est in lumine, si benè cernat,  
 Non quid Aristoteles, sed quid ratio afferat ipsa.  
 Nam si adstans foribus clausis accensa lucerna,  
 Vel fax immittat per rimam lumen in aëdes  
 Obscuras, quaeratque aliquis tunc aëra, iuxta  
 Luminis immissi radium, transire per ipsum  
 Aër cogetur radium, nil lumine moto.  
 Si verò ipse aër subiectum luminis esset,  
 Nempe eodem motu radius quateretur & aëris,  
 Cumque suo haud dubiè subiecto lumen abiret.  
 Præterea si quis nocturno tempore rædam  
 Accensam properans gestet, lux illa mouetur  
 Assidue, mutatque locum, illustratque tenebras  
 Nunc has, nunc illas: tamen aër ipse quiescit,  
 Immotusque manet, ræda currente per ipsum,  
 Quòd si aër esset subiectum lucis, abiret,  
 Progrediēs cum luce simul, numero unus & idem;  
 Hoc autem non fit, sed lux stanse aëre pergit.  
 Libera per se, & rædam comitatur euntem.  
 Vnde patet, quòd lux non indiget aëre, tanquam  
 Subiecto: sed stare potest absque aëris usu.  
 Præsertim lux illa Dei pulcherrima, cuius  
 Particula impressa est in nostri corpore solis.  
 Atq; illic tanquam in speculo comprehensa tenetur.  
 Nam veluti in propria sphæra non cernitur ignis  
 Sub luna positus, sed si accendatur in ipso  
 Materia, apparent tunc astra cadentia cœlo,

Igni-

Ignitaque tristes aestiuia nocte micantes:  
 Atque alia id genus humanas turbantia mentes:  
 Sic lux illa Dei per se nequit ipsa videri.  
 Corporeis oculis: at fixa in Sole nitescit,  
 Propter materiam solis, quae aptissima luci est,  
 Quippe ipsam talem fecit Deus, ut sua posset  
 Illic lux recipi, & toto fulgescere in orbe,  
 Allatura diem, & vitam & bona plurima rebus,  
 Illa etiam lux diuina est impressa aliorum  
 Diuorum formis, quanvis non omnibus aequè:  
 Ut non stellæ omnes aequali lumine lucent,  
 Sed magis una alia, quanto haec perfectior illa est,  
 Vtique potest candela alias accendere plures,  
 Non tamen ipsa suum amittit minutus nitorem:  
 Haud secus illa Dei lux inuiolata, nihilque  
 Decrescens, alios impertit lumine diuos.  
 Verum aliquis nunc me dubitans fortasse rogabit:  
 An præter lucem, quam diximus infinitam, (di,  
 Quicquā aliud quoq; sit, magni extra mœnia mū-  
 Sit licet indignum, atq; impar mortalibus ausis:  
 Ire tamen tentabo viam, qua nulla priorum  
 Haec tenus apparent nobis vestigia vatum,  
 Thesaurosque Dei conabor pandere terris,  
 Si Deus ipse volet, solitoque fauore iuuabit.  
 Principio patrem rerum, aut horemq; fatendū est  
 Esse Deū, atq; ipso omne bonū pulchrumq; creari,  
 Quin sumū pulchrū atq; bonū verè ipse vocatur.  
 Ergo r̄bicunq; manet Deus, illic gloria secum  
 Stat sua, & omne bonū ac pulchrū reperitur ibidē.  
 Quocirca quicquid tellus & pontus & æther

Pul-

Pulchri habet, atq; boni, totū illud cernitur extra.  
 Cœlestes orbes, vbi summi est regia patris.  
 Et quanquam rebus non vlla in talibus insit  
 Materia, haud ideo tamen entia falsa putato.  
 Nam sunt vera magis, magis & perfecta, magisq;  
 Pulchra, his, materiæ quibus est data portio rebus.  
 Forma etenim quacunq; ipsam se sustinet, absque  
 Materiæ auxilio, longè est perfectior illa,  
 Quæ sine materia per se consistere non quit.  
 Ergo illic formæ rerum sine materia sunt  
 Perfectæ ac puræ: quas nec longæua vetustas  
 Lædere, nec vis vlla potest dissoluere fati.  
 Plurima sunt illic etiam pulcherrima, quæ non  
 Corporeo in mundo omnipotens natura creauit.  
 Ex quibus emanant felicia gaudia diuis:  
 Gaudia, quæ nequeunt humana voce referri:  
 Gaudia, quæ nullo possunt amittere ævo.  
 Has formas incorporeas diuina Platonis  
 Mens olim agnouit, quanvis turba iniuida tanti  
 Scripta viri carpat, risuque illudat amaro.  
 Sed cunctis non nosse datum est mysteria diuūm:  
 Pauci hæc percipiunt, mudi quibus annuit author,  
 Datque suum, ut possint speculari talia, lumen.  
 Postremò diuūm sunt illic millia tot, quot.  
 Vel frondes habet omne nemus, vel littus arenas,  
 Vel pisces Nereus, vel stellas maximus æther:  
 Imò horum numerus, numero non clauditur ullo.  
 Nam cur finitos fecit Deus, infinitos  
 Si potuit facere? ut sua gloria latior esset?  
 Præsertim quum sit prorsus sine limite mundus,

Ut supra ostensum, & stabili ratione probatum est.  
 Verum incorporei quum sint, omniq; carentes  
 Materia, idcirco mutantur tempore nullo:  
 Non senio aegrescunt, & nil patiuntur amari,  
 Non somno aut esca viuntur, nullumque laborem  
 Norunt, perpetua est illis & leta iuuentus.  
 Summaque libertas, nulli seruitur ab ullo,  
 Nec quisquam cogit, nec quisquam cogitur: unum  
 Duntaxat Dominum agnoscunt, Regemq; Patremq;  
 Communem cunctis illum venerantur amantique,  
 Vero illi adiungunt, parent utro, atque ministrant,  
 Gaudentes, eius laudes & facta canentes.  
 Quisque illi studet obsequio ac pietate placere.  
 Bella absunt, odio nullo inuidiae laborant.  
 Pax aeterna viget, concordia maxima amorque  
 Mutuus est illis semper, nulla insidiarum  
 Suspicio, nullus re uulnus sentitur ad ictus.  
 Denique totius pars illa est optima mundi:  
 Quiq; illic viuunt, sunt longe nobiliores, (stris,  
 Quam qui habitant caelum, & sacris versantur in a-  
 Nam quanto inferior, terraque propinquior orbis  
 Quilibet est, tanto diuos tenet ille minores,  
 Atq; minora bona, & tanto est quoq; vilior idem.  
 Unde vi qui supra caeli fastigia viuunt,  
 Sunt summè pulchri atq; boni, summeq; beati:  
 Sic qui obscura habitant telluris viscera, summè  
 Turpes & praui & miseri inueniuntur, & illic  
 Non temere esse olim finxerunt tartara vates:  
 Tartara, ubi scelerum mortales digna suorum  
 Praemia post mortem accipiunt, clausique tenebris